

दि प्रताप
को.ऑप. बैंक लि.



THE PRATAP
CO-OP. BANK LTD.



Education Loan



Business Loan



Vehicle Loan



Home Loan

37th

ANNUAL REPORT
2017-2018

Good Bank to Bank with

REGD. OFF.: Asma Manzil, Office No. 2, 1st Floor, 39, Nagdevi Street, Mumbai - 400 003.
Tel.: 2344 5694 / 2348 1008 / 2241 2241 / 2242 3676 • Fax : 2240 1012
E-mail : pratapho@gmail.com / headoffice@pratapbank.com • Web.: www.pratapbank.com



SHRI M. L. SINGH
Founder Director



SHRI C. K. SINGH
Chairman



SHRI K. S. RATHOUR
Vice-Chairman



SMT. R. R. BHATIYANI
Director



SHRI S. B. SINGH
Director



SHRI U. P. SINGH
Director



SMT. SUMITA SUMAN SINGH
Director



SHRI S. K. SINGH
Director



SHRI J. S. SINGH
Director



SHRI NARAYAN ATAL
Director



SHRI SANJAY SINGH CHAUHAN
Director



SHRI R. N. RAM
Director



SHRI SAMARTH SINGH
Director



SHRI SHAILENDRA SINGH
Director

PROFILE

POSITION ON 31.3.2018

No. of Branches	8 Branches	
Membership - Regular	7158	
Paid up Capital	₹ 417.83 (₹ in Lakh)	
Total Reserves	₹ 1940.07	
Current Deposit	₹ 2819.78	
Savings Deposit	₹ 2624.02	
Term Deposit	₹ 7018.56	₹ 12462.36
Loan & Advances		
Secured	₹ 6275.75	
Unsecured	₹ 127.01	₹ 6402.76
Priority Sector Advances	₹ 3556.49	55.55%
Weaker Sector Advances	₹ 625.60	9.77%
Investments		
FDRs in Notified Banks	₹ 1623.50	
Govt. Securities	₹ 3920.50	
Other Investment	₹ 861.54	₹ 6405.54
Working Capital	₹ 15187.34	
Profit for the year 2017-18	₹ 170.18	
Total Staff	45	
Officers & Clerks	37	
Sub - Staff	8	

BEST EMPLOYEE OF THE YEAR AWARD



SHRI ASHOK MAHADESHWAR
Branch Manager



SHRI SANJAY CHAVAN
Jr. Officer



को-ऑप. बैंक यूनियन के साथ बैंक के कर्मचारियों का करार दोस्ताना और मैत्रीपूर्ण रूप से स्वीकृत हुआ। करार पत्र के साथ बाएं से श्री प्रमोद पार्ले (यूनियन खजिनदार), श्री नरेन्द्र सावंत (यूनियन जन. सेक्रेटरी), श्री सुनील सालवी (यूनियन कार्याध्यक्ष), श्री आनंदराव अडसुल (यूनियन अध्यक्ष), बैंक के संस्थापक व निदेशक श्री मिठाईलाल सिंह, उपाध्यक्ष श्री के. एस. राठौड़ और अध्यक्ष श्री चन्द्रकुमार सिंह।



दि प्रताप बैंक की ३६वीं वार्षिक साधारण सभा में माइक पर बोलते हुए बैंक के संस्थापक श्री मिठाईलाल सिंह तथा बैठे हुए डायरेक्टर श्री संजय सिंह चौहान, वाइस चेयरमैन श्री के.एस. राठौड़ और चेयरमैन श्री चन्द्रकुमार सिंह।



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

BOARD OF DIRECTORS YEAR 2017-18

Shri M. L. SINGH
Founder Director

Shri CHANDRA KUMAR SINGH
Chairman

Shri K. S. RATHOUR
Vice-Chairman

DIRECTORS

Smt. Raj Bhatiyani
Shri Sant Bahadur Singh
Shri Umesh Pratap Singh
Smt. Sumita Suman Singh
Shri Surendra Kumar Singh
Shri Jaishankar R. Singh
Shri Narayan Atal
Shri Sanjay A. Singh Chauhan
Shri Samarth Singh
Shri Ravindranath Ram
Shri Shailendra Singh (Co-opt)

CHIEF EXECUTIVE OFFICER
SHRI H. N. SINGH

BANKERS

Maharashtra State Co-op. Bank Ltd.
Fort, Mumbai - 400 001.

The Mumbai Dist. Central Co-op. Bank Ltd.
207, D. N. Road, Fort, Mumbai - 400 001.

Punjab National Bank
Mandvi Branch, Kandivli Branch, Zaveri Bazar Branch

Union Bank of India
Zaveri Bazar Branch & Matunga (E) Branch

AXIS Bank
Kandivli (East), Kandivli (West) Branch

IDBI BANK
Pydhonie Branch

निदेशक मंडल वर्ष २०१७-१८

श्री एम. एल. सिंह
संस्थापक निदेशक

श्री चन्द्रकुमार सिंह
अध्यक्ष

श्री के. एस. राठौड़
उपाध्यक्ष

निदेशक

श्रीमती राज भटियानी
श्री संतबहादुर सिंह
श्री उमेश प्रताप सिंह
श्रीमती सुमिता सुमन सिंह
श्री सुरेन्द्र कुमार सिंह
श्री जयशंकर आर. सिंह
श्री नारायण अटल
श्री संजय ए. सिंह चौहान
श्री समर्थ सिंह
श्री रवीन्द्रनाथ राम
श्री शैलेन्द्र सिंह (सहयोजित)

मुख्य कार्यकारी अधिकारी
श्री एच. एन. सिंह

बैंकर्स

महाराष्ट्र स्टेट को.ऑप. बैंक लि.
फोर्ट, मुंबई - ४०० ००१.

दि मुम्बई डिस्ट्रिक्ट सेंट्रल को.ऑप. बैंक लि.
२०७, डि. एन. रोड, फोर्ट, मुंबई - ४०० ००१.

पंजाब नॅशनल बैंक
मांडवी शाखा, कांदिवली शाखा, झवेरी बाजार शाखा

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया
झवेरी बाजार शाखा और माटुंगा (पूर्व) शाखा

एक्सिस बैंक
कांदिवली (पूर्व), कांदिवली (प.) शाखा

आइडीबीआय बैंक
पायधुनी शाखा

37th Annual Report

1

Year 2017-2018



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

(Regn. No. BNK-C-171 dated 27.11.1981)

Regd. Off.: Asma Manzil, Office No.2,1st Floor, 39, Nagdevi Street, Mumbai - 400 003.

Tel.: 2344 5694/2340 1008/2241 2241 • **Fax :** 2240 1012 • **E-mail :** pratapho@gmail.com

❖ N O T I C E ❖

Notice is hereby given that the **37th Annual General Body Meeting** of Shareholders of **The Pratap Co.op. Bank Ltd.** will be held on **31st July 2018 at 3.30 P.M. at Arya Samaj Matunga Hall, 303, Bhimani Street, Opp. Nappu Garden, Matunga (East), Mumbai - 400 019** to transact the following business.

❖ A G E N D A ❖

1. To read and confirm the minutes of the Annual General Body Meeting held on Saturday, 29th July, 2017.
2. To receive and adopt the 37th Annual Report of the Board of Directors and the Audited Balance Sheet, Profit and Loss A/c. of the Bank for the year ended 31.03.2018.
3. To approve the appropriation of profits for the year ended 31.03.2018.
4. To declare dividend for the year ended March, 2018.
5. To consider and adopt the Statutory Audit Report and Internal Audit Report for the year 2017-18.
6. To appoint Statutory Auditors for 2018-19 and fix their Remuneration.
7. To appoint Internal auditors from August 2018 to July 2019 & fix their Remuneration.
8. Any other Business with the permission of the Chair.

Place : Mumbai

Dated : June, 22nd 2018

By Order of the Board of Directors

H. N. SINGH

Chief Executive Officer

1. In case of want of quorum at the meeting, the meeting shall stand adjourned and such an adjourned meeting will be held after half-an hour at the time fixed on the same day and at the same place with the members present and the business of the original meeting will be transacted whether there is quorum or not. (Pursuant to Section 60 of the Maharashtra State Co-op. Societies Act 1960 and Model Bye-laws 23).
2. If any shareholder is desirous to have information or to offer any suggestion or ask questions in the above meeting he/she is requested to write to the Chief Executive Officer of the Bank at least seven days in advance of the date of the Annual General Body Meeting.
3. Members are requested to notify change in the address, if any.
4. Attention of members is invited to Bank's Bye-law No. 45 (I) under which any dividend remaining undrawn for three years after having been declared, shall be forfeited and credited to Reserve Fund of the Bank.
5. You are requested to bring the copy of the Annual Report to the Annual General Body Meeting.

Notice : 1) The members who have not completed the KYC are requested to contact their respective branches for comply.
2) As per new standard by-laws in order to maintain the active member status following terms and conditions have to be met :
a) Share holders having shares worth less than Rs. 1000/- are required to pay balance amount.
b) All share holders have to maintain a fix deposit of Rs. 3000/- or avail a loan of Rs.50000/- of more than 2 years tenure.
c) In a span of 5 years all the share holders should attend annual AGM atleast once.
d) All share holders should have a savings bank account in the bank and maintain a minimum balance of Rs. 500/- in it.
e) All share holders are requested to submit their photograph for photo ID, in the central office. In case of the above mentioned conditions are not met, the said share holders will be considered inactive members and will not be eligible to contest any elections held by the bank nor be able to vote in the elections.



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

(पंजीयन सं. बैंकिंग-सी-१७१ दिनांक २७-११-१९८१)

रजि. ऑफिस : आसमा मंजिल, आफिस नं.२, पहला माला, ३९, नागदेवी गली, मुम्बई - ४०० ००३.

दूरभाष : २३४४ ५६९४ / २४६४ १००८ / २२४१ २२४१ ☐ फैक्स : २४६४ १०१२

● सूचना ●

सभी अंशधारकों को सूचित किया जाता है कि दि प्रताप को-ऑपरेटिव्ह बैंक लि. के अंशधारकों की ३७वीं वार्षिक साधारण सभा दिनांक ३१ जुलाई २०१८ को दोपहर बाद ३.३० बजे, आर्य समाज माटुंगा हॉल, भिमानी स्ट्रीट, नप्पू गार्डन के सामने, माटुंगा (पूर्व), मुम्बई - ४०० ०१९ में होगी। जिसमें निम्नलिखित विषयों पर चर्चा होगी जो इस प्रकार है।

● विषय ●

- पिछली वार्षिक साधारण सभा शनिवार, दिनांक २९ जुलाई २०१७ की कार्यवाही की पुष्टि करना।
- ३७वीं वार्षिक साधारण सभा का विवरण और लेखा परीक्षित तुलनपत्र और लाभ हानि खाता ३१-३-२०१८ तक का प्राप्त कर स्वीकृति प्रदान करना।
- लाभ-उपयोग को समापन वर्ष ३१-३-२०१८ के लिये स्वीकृति प्रदान करना।
- समापन वर्ष मार्च २०१८ के लिए लाभांश की घोषणा करना।
- वर्ष २०१७-१८ के बैंक का आंतरिक लेखा परीक्षण तथा संवैधानिक लेखा परीक्षण की जानकारी तथा विचार-विमर्श।
- वर्ष २०१८-१९ के लिए संवैधानिक लेखा परीक्षक नियुक्ति करना तथा उनका मानधन निर्धारित करना।
- अगस्त २०१८ से जुलाई २०१९ तक के लिए आंतरिक लेखा परीक्षक की नियुक्ति करना तथा उनका मानधन निर्धारित करना।
- अध्यक्ष की अनुमति से अन्य किसी विषय पर चर्चा।

मुंबई

दिनांक : जून, २२, २०१८

निर्देशक मंडल की आज्ञा से

एच. एन. सिंह

मुख्य कार्यकारी अधिकारी

- सभा की गणपूर्ति न होने की दशा में सभा स्थगित की जायेगी और उसके ठीक आधे घंटे पश्चात उसी दिन जो भी सभासद उपस्थित रहेंगे उनकी उपस्थिति में स्थगित सभा की कार्यवाही निर्धारित समय से पूरी की जायेगी जो कि सूचना में दर्शाई गयी है। (महाराष्ट्र राज्य सहकारी अधिनियम १९६० व आदर्श उप-विधि २३ के अनुसार धारा ६० के अंतर्गत)
- यदि किसी अंशधारक को कोई जानकारी लेना है अथवा किसी प्रकार का सुझाव देना है या कोई सवाल सभा में करना है तो उनसे अनुरोध है कि वे कृपया बैंक के मुख्य कार्यकारी अधिकारी के पास वार्षिक साधारण सभा से कम से कम सात दिन के पहले लिखित रूप में भेजें।
- सदस्यों (अंशधारकों) से अनुरोध है कि यदि पता बदलवाना है तो आवेदन पत्र द्वारा सूचित करें।
- सदस्यों (अंशधारकों) का ध्यान बैंक के आदर्श उप-विधि सं. ४५ (१) की तरफ आकर्षित किया जाता है जिसके तहत लाभांश घोषित करने के बाद ३ साल तक लाभांश नहीं लिया गया तब वह राशि बैंक द्वारा आरक्षित निधि में जमा कर ली जायेगी।
- सदस्यों से अनुरोध है कि कृपया आप अपनी वार्षिक अहवाल पत्रिका साधारण सभा में अवश्य लायें।

सूचना : १) जिन सदस्यों ने केवाईसी जमा नहीं किया है, कृपया संबंधित शाखा में जाकर जमा कर दें।

२) नये बॉय-लॉज के अनुसार सक्रिय सदस्य नये नियम का निम्न प्रकार से पालन करें।

अ) अंशधारक जिनका शेयर १०००/-रु. से कम है, कृपया बाकी रकम जल्द जमा कर दें।

ब) सभी अंशधारक ३०००/-रु. की जमा राशि बनाए रखें अथवा ५००००/-रु की कर्ज राशि २ वर्ष के लिए लें।

स) ५ वर्ष के अंतराल में अंशधारक कम से कम एक बार वार्षिक साधारण सभा में उपस्थित हों।

द) सभी अंशधारक बैंक में एक बचत खाता खोलें और उसमें न्यूनतम ५००/-रु. की राशी बनाए रखें।

इ) सभी अंशधारकों से अनुरोध है कि अपना फोटो, आई.डी. बनाने के लिए मुख्य कार्यालय में जमा करें। यदि अंशधारक ऊपर लिखे नियमों का पालन नहीं करते हैं तो उन असक्रिय अंशधारकों की सदस्यता रद्द कर दी जायेगी और वे किसी भी चुनाव में भाग अथवा मतदान नहीं कर पायेंगे।



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

DIRECTOR'S REPORT FOR THE YEAR 2017-2018

Dear Members,

The Board of Directors of the Bank have great pleasure in welcoming the members to this Thirty Seventh Annual General Body Meeting and presenting the report on the business and operations of the Bank together with the Audited Balance Sheet and Profit and Loss A/c. for the year 2017-18.

1. BANK'S ACTIVITIES & PROGRESS :

- The sustained growth of your Bank has been validated through the prestigious Best Bank Award for March 2017 and recognition amongst the peer Banks.
- Your Bank has opened accounts under **Beti Bachao Beti Padhao** scheme for families Below Poverty Line by contributing Rs. 1500 and Rs. 2000 for S.S.C. and H.S.C. students respectively.
- Customers of your Bank has been receptive of the Bank's A.T.M. Rupay Cards which commands satisfactory demand. Bank's first in house ATM has also become functional at Badlapur branch with regular usage by customers and general public.
- Reserve Bank of India has licensed your Bank for Mobile Banking to gradually shift towards complete Digital Banking. Providing Internet Banking to the customers is also being contemplated. It will help your Bank to face stiff competition from peer banks and ensure customers delight to enjoy the ease of speedy banking.
- The performance of your Bank during the year was encouraging with an overall increase in business growth. Loans and Advances posted a growth of 16% whereas Deposit increased steadily from Rs. 11856 lakh to Rs. 12462 lakh. The overall performance of the Bank is commendable and it compares favourably with performance of peer banks.
- The CRAR of 40.65% has placed your Bank in a financially sound and comfortable position.
- The N.P.A. position of your Bank is highly satisfactory due to strict monitoring and recovery, resultantly gross NPA declined to 2.10% against gross NPA of 2.17% in March 2017. The net NPA continued to be zero.
- The staff agreement with Co-op. Bank union was amicably concluded and signed. Staff members have been benefitted with a decent increase in emoluments.



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

2. OPERATIONAL RESULTS :

During the year under review, Bank's financial position was as under. (₹ in lakhs)

PARTICULARS	As on 31.03.2018	As on 31.03.2017
Paid up Capital & Reserves	2357.90	2223.97
Deposits	12462.37	11856.36
Advances	6402.76	5527.66
Investment	6405.54	7463.56
Working Capital	15187.34	14377.53

Your Bank is in excellent financial health with Net worth of the Bank at ₹ 2357.90 lakh and Capital Risk Adequacy Ratio (CRAR) of 40.65% which is very well above the norms prescribed by Reserve Bank of India.

3. MEMBERSHIP :

The total number of shareholders of the Bank as on 31st March, 2018 stood at 7158. During the year 239 new members were admitted, and the membership of 169 members was terminated due to resignations.

4. PAID UP CAPITAL AND RESERVES :

Paid up capital of ₹. 417.83 lakhs as on March 2018 reflects an increase of ₹ 22.90 lakh over Capital of ₹ 394.93 lakhs as on 31st March 2017. The Reserves and other funds as on 31st March 2018 were ₹ 1940 lakh.

(₹ in lakhs)

PARTICULARS	As on 31.03.2018	As on 31.03.2017
1) Share Capital	417.83	394.93
2) Statutory Reserve Fund	610.31	552.27
3) Building Fund	160.00	140.00
4) Div. Equalization Fund	2.05	2.05
5) Bad & Doubtful Debts	134.44	155.00
6) Contingent Provision against Standard Assets	25.50	16.00
7) Members Welfare Fund	3.42	3.70
8) Staff Gratuity Fund	113.35	112.01
9) General Reserve	889.00	844.00
10) Staff Welfare Fund	4.00	4.00
TOTAL	2357.90	2223.97



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

5. **DEPOSITS** : Comparative position of Bank's deposit is as under : (₹ in lakhs)

NATURE OF DEPOSIT	As on 31.03.2018	As on 31.03.2017
Current Deposit	2819.78	2748.20
Saving Deposit	2624.02	2775.07
Term Deposit	7018.56	6333.09
Total	12462.36	11856.36

6. **DEPOSIT INSURANCE** : All types of deposits up to ₹ 1.00 lakh per depositor are covered under insurance cover provided by DICGC. We are paying insurance premium regularly to the corporation.

7. **ADVANCES** :

Your bank has posted a growth of 16% in the Credit portfolio with innovative and strategic marketing efforts for scouting of new borrowers mostly under Business and Housing loan sector. During the year Loan Mela was organized on the occasion of Maharana Pratap Jayanti which gave a boost in credit growth, whereby CD ratio has improved to 51.37%. Banks Loans & Advances have increased from ₹ 5527 lakh to ₹ 6402 lakh. It will be our endeavor to further improve CD ratio during the year. The break-up of advances to different segment of borrowers are as under :

(₹ in lakhs)

Type of Loans / Advances	Outstanding position as on	
	31.03.2018	31.03.2017
Cash Credit / Overdrafts	3,209.28	2,803.40
Housing Loans	1,067.16	1,027.14
Business Loans	577.21	555.59
Vehicle Loans	342.85	261.40
Loans Against Deposits	267.53	107.28
Loan Against NSC/KVP	13.41	21.75
Surety Loans	127.01	161.01
Staff Loans	213.85	222.52
Premises Loans	503.68	301.06
Other Loans	80.78	66.51
Total	6,402.76	5,527.66



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

8. PRIORITY SECTOR ADVANCES :

The criteria of selection of borrowers for lending is mainly aligned towards priority sector including weaker section. As per R.B.I. guidelines the bench mark for lending to Priority Sector is 40% of the Total Advances; whereas your bank has shown satisfactory performance under this sector, with Priority sector lending of 55.55% at ₹ 3556.49 lakhs including weaker section loans of ₹ 625.60 lakhs.

9. INVESTMENTS :

The surplus funds available after deployment in advances was channelized in Government securities and investment in Treasury Bills. The term deposits are also placed with reputed Nationalised Banks after negotiating for most competitive Interest rates beneficial to the Bank. The total investment of the Bank in above securities was ₹ 6405.54 lakh.

It is a matter of great pride that your Bank has never defaulted in maintaining CRR and SLR ratios. These ratios are always adequately met by cash balances and eligible Investments in Government and other securities as prescribed by Reserve Bank of India.

10. DEPOSITOR EDUCATION AND AWARENESS FUND (DEAF) :

All amounts outstanding in respect of liability accounts standing in credit in any account by whatever name called and remaining unclaimed for a period for more than 10 years are transferred to DEAF account in accordance with guidelines of the RBI.

11. ELECTION OF BOARD OF DIRECTORS :

The Deputy District Registrar announced fresh election of Board of Directors and invited nominations for election in September 2017 as the term of the previous Board ended in September 2017. I am pleased to inform you that the New Board members were elected unopposed. Shri L. S. Lashkar, Assistant District Registrar installed the new unopposed Board w.e.f. 6th September 2017 for a period of five years. The members thereafter unanimously elected Shri C. K. Singh as Chairman and Kuldeep Singh Rathour as Vice-Chairman. Our Board members thanked Shri L. S. Lashkar.

12. BOARD OF DIRECTORS :

The matters attended by the Board of Directors included planning for development of business, laying down policies, H. R. matters, sanctioning of loans, monitoring recovery etc. Other sub-committees of the Board members viz. Audit Committee, Staff Committee, Loan Committee, Investment Committee, Settlement Advisory Committee, Asset Liability Committee, supervise specific areas of the Bank functioning and also held meetings at regular intervals.

13. AUDIT :

The Statutory Audit of the Bank and its branches for the year 2017-18 was conducted by M/s. S. V. Shetty & Associates Chartered accountants. The Bank is grateful to the auditors for the valuable suggestions given by them during the course of audit as also for general improvement in the working of the Bank. Concurrent audit of the Bank was conducted by M/s Keshari & Associates from August 2017 onwards. We are thankful to them for their valuable guidance and various suggestions, towards improvement in the working of the Bank.

14. STAFF :

Total staff strength as on 31st March, 2018 stood at 45. The productivity Per employee in the current year was has remarkably improved to ₹ 419.23 lakh from ₹ 369.87 lakh per employee in the previous year.



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

We place on record our sincere appreciation of dedicated services of officers and staff members of the Bank in promoting business development and ensuring customer satisfaction.

15. PROFIT APPROPRIATION :

The Board of Directors takes pleasure in announcing that the Bank has recorded a Net Profit of ₹ 1,70,18,304 as of March 2018. The same is due to judicious business mix & increase in Advances. The Net Profit of ₹ 96,366.47 has been carried forward to next year after making provisions required under the MCS Act and Rules. The Board of Directors has recommended the appropriation of the profit as under.

Gross Profit for the year ending 31st March, 2018		2,76,18,304.42
Less :		
1	Bonus to Staff	26,00,000.00
2	Income Tax on Profit	80,00,000.00
		1,06,00,000.00
3	Net Profit	1,70,18,304.42
Add : Net Profit of last year 31.03.17		21,915.80
		1,70,40,220.22
Less : 25% Reserve Fund		42,60,055.00
	5% Additional Reserve Fund	8,52,011.00
	Dividend	48,59,353.00
	Building Fund	10,00,000.00
	General Reserve	33,00,000.00
	BDDR	26,56,498.75
		1,69,27,917.75
Balance of Profit (Net) for next year		1,12,302.47

16. UNCLAIMED DIVIDEND :

Members are requested to collect their dividend for last three years if not collected. Any dividend remaining undrawn for three years after having been declared shall be forfeited and transferred to 'Statutory Reserve Fund' as per provision of Bye-Laws. The cumulative amount of unclaimed dividend stands at ₹ 15.61 lakhs.

17. STAFF OF THE YEAR :

As per the prevailing practice the Bank is pleased to announce the following staff members as Best Staff of the Year.

- 1) **Shri Ashok Mahadeshwar** - Branch Manager 2) **Shri Sanjay Chavan** - Jr. Officer



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

18. FELICITATION OF MERITORIOUS CHILDREN OF MEMBERS :

Following eligible children of the members who have passed SSC,HSC,Graduate Degree and Engineering were felicitated with cash awards in the AGM of the Bank Held on 29th July 2017.

Sr. No.	Name of Students	M. No.	S.S.C./H.S.C. Degree	Percentage & Class
1)	Dr. Nisha Kushwaha	7026	Ph.D.(Law)	
2)	Aditya Vikram Chandrs Mauli Singh	10396	S.S.C..	86.60%
3)	Sudhanshu Hariprasad Singh	10320	S.S.C.	92.60%
4)	Rohit Ashok Kumar Singh	9236	H.S.C.	90.77%
5)	Aditya Pratap Chauhan	1808	S.S.C.	A Grade
6)	Aishwarya Shama Shetty	10385	S.S.C.	77.60%
7)	Shivangi Satish Singh	8498	Dip. in C.E.	78.31%
8)	Abhinav Satishchandra Dubey	8533	S.S.C.	92.80%
9)	Prashant Omprakash Mishra	3889	S.S.C.	83.00%
10)	Aman Vijay Kumar Singh	7917	C.B.S.E.	96.60%
11)	Sony Anil Kumar Pandey	Staff	B.Com.	65.00%
12)	Shashank Indraprakash Singh	9640	H.S.C.	81.23%
13)	Mayank Mukesh Jain	7968	S.S.C.	88.00%
14)	Deepak Rameshchand Singh	7556	S.S.C.	76.00%
15)	Vinit Virendra Yadav	10311	S.S.C.	83.40%
16)	Bhanupratap Devisharan Singh	9181	H.S.C.	87.08%
17)	Aman Kumar Jatashankar Singh	6921	D.Ed.	Grade A
18)	Khushi Naveen Singh	8938	S.S.C..	87.80%
19)	Riya Hemant Karpe	6739	H.S.C.	74.77%
20)	Paribha Badrinarayan Gupta	8019	H.S.C.	73.38%
21)	Nitish Sunil Singh	3369	Dip. in M.E.	82.88%
22)	Rahul Satyajeet Saini	7535	C.B.S.E.	Grade A-1
23)	Poonam Ramjiyawan Yadav	2529	H.S.C.	73.08%
24)	Derrick Dennis Dabreo	7557	S.S.C.	75.00%
25)	Ansul Anil Singh	7572	H.S.C.	76.76%
26)	Shweta Omprakash Verma	7573	S.S.C.	84.40%



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

Sr. No.	Name of Students	M. No.	S.S.C./H.S.C. Degree	Percentage & Class
27)	Vatsal Sanjivbhai Bhura	10118	S.S.C.	92.20%
28)	Devansh Vijay Singh	8511	C.B.S.E.	Grade A

19) ACKNOWLEDGEMENTS :

1. The Board of Directors of the Bank wishes to place on record its appreciation and thanks to the officials and staff of Reserve Bank of India, Urban Banks Department, Mumbai Regional office and Central office.
2. Commissioner for Co-operation, Registrar of Co.-operative Societies Pune, The Divisional Joint Registrar, District Deputy Registrars and Assistant Registrar (B-ward).
3. The Maharashtra Urban Co-op. Banks Federation.
4. The Maharashtra Urban Co-op. Banks Association.
5. Statutory Auditor M/s. S. V. Shetty & Associates for their co-operation and valuable guidance.
6. Internal auditors M/s. Keshari & Associates for their co-operation and guidance.
7. Officers and Staff of Maharashtra State Co-op. Bank Ltd.
8. Brihan Mumbai Nagarik Sahakari Banks Association Ltd.
9. Officers and Staff of Mumbai Dist. Central Co-op. Bank Ltd., Fort, Mumbai.
10. Officers and Staff of Union Bank of India - Zaveri Bazar Branch & Matunga (E.) Br.
11. Officers and Staff of Punjab National Bank - Mandvi Branch, Zaveri Branch and Kandivli (E) Branch, Mumbai.
12. Officers and Staff of Axis Bank, Kandivli East & West Branch.
13. Officers and Staff of IDBI Bank, Pydhonie Branch.
14. Officer Bearers of Co-op. Bank Employees Union, Mumbai.

On Behalf of Board of Directors
Sd/-

SHRI C. K. SINGH
CHAIRMAN

Mumbai

Date : June, 22nd 2018



दि प्रताप को-ऑपरेटिव्ह बँक लिमिटेड

निर्देशक मण्डल का वर्ष 2017-2018 का वार्षिक वृत्तांत

प्रिय सदस्यगण,

बैंक का निदेशक मंडल अत्यंत हर्ष के साथ अपने सदस्यों का बैंक की 37वीं वार्षिक साधारण सभा में स्वागत करता है और संयुक्त रूप से व्यापार और व्यवहार लिखित विवरण के साथ वर्ष 2017-18 का लेखा परीक्षित तुलनपत्र तथा लाभ और हानि खाते को भी आपके समक्ष प्रस्तुत कर रहा है।

1) बैंक की कार्यवाही तथा प्रगति :

- बैंक ने विकास की गति को बनाए रखते हुए प्रतिष्ठापूर्ण उत्तम बैंक पुरस्कार मार्च 2017 को प्राप्त कर अपने आपको सत्यापित किया है और अन्य समकक्ष बैंकों के सामने स्वयं को सिद्ध किया है।
- बैंक ने "बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ" अभियान के अंतर्गत गरीबी रेखा से नीचे के परिवारों के 10वीं तथा 12वीं के छात्राओं को रु. १५०० और रु. २००० मदद कर उनका बैंक में खाता खुलवाया।
- बैंक ने अपने ग्राहकों की एटीएम रूपे कार्ड की विश्वसनीय मांग को नियंत्रण करते हुए सम्मानजनक बनाया है। बैंक का स्वयं का पहला एटीएम बदलापुर शाखा में नियमित रूप से ग्राहकों और आम जनता की सेवा में उपयोगी साबित हो रहा है।
- भारतीय रिजर्व बैंक ने बैंक को मोबाइल बैंकिंग से पूर्णतया अंकीय लेनदेन बैंकिंग के रूप में अनुमति प्रदान कर दिया है। अपने ग्राहकों को इंटरनेट बैंकिंग सेवा प्रदान करने की तरफ भी हमारा पूरा ध्यान है। अपने समकक्ष बैंकों से कड़ी प्रतियोगिता के कारण यह अपने बैंक को सहायता प्रदान कर रहा है और हमारे ग्राहकों को द्रुतगामी (तेज गति) बैंकिंग में आनंद के साथ राहत प्रदान कर रहा है।
- बैंक के वर्ष भर का व्यापार प्रदर्शन और वृद्धि सराहनीय रही। बैंक ने 16% की व्यावसायिक वृद्धि दर्ज की। बैंक की कर्ज और अग्रिम राशि अनवरत रु. 11,856 लाख से बढ़कर रु. 12,446 लाख हो गयी है। कुल मिलाकर अपने बैंक का व्यापार संतुलित रहा और समकक्ष बैंकों की तुलना में प्रदर्शन पहले से बेहतर रहा।
- पूँजी पर्याप्तता अनुपात (सीआरएआर) जो 40.65% है, बैंक के वित्तीय स्थिति का संकेत करते हुए सुविधाजनक स्थिति में लाकर खड़ा कर दिया है।
- बैंक का एन.पी.ए. स्तर उच्च विश्वसनीय स्थिति में है जिसका श्रेय बैंक के कठोर संचालन और वसूली विभागों को जाता है, फलस्वरूप मार्च 2018 में कुल एन.पी.ए. 2.17% से घटकर 2.10% हो गया है। शुद्ध एन.पी.ए. लगातार शून्य है।
- को-आप. बैंक यूनियन के साथ बैंक के कर्मचारियों का करार दोस्ताना और मैत्रीपूर्ण रूप से स्वीकृत हुआ। बैंक के कर्मचारियों को वेतन में अच्छी बढ़त के साथ सुविधा प्रदान की गई।



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

2) वित्तीय कार्य परिणाम :

वर्तमान वित्तीय वर्ष अवलोकन के दरम्यान बैंक की वित्तीय स्थिति इस प्रकार रही।

(₹ लाखों में)

विवरण	31-03-2018	31-03-2017
आरक्षित और भुगतान की हुई राशि	2,357.90	2,223.97
जमा पूँजी	12,462.37	11,856.36
अग्रिम राशि	6,402.76	5,527.66
निवेश राशि	6,405.54	7,463.56
लागत कार्य पूँजी	15,187.34	14,377.53

बैंक की वास्तविक पूँजी (मूल्य) ₹ 2,357.90 लाख है जो बैंक की उत्तम वित्तीय स्थिति के लिए पर्याप्त संपत्ति है। बैंक की पूँजी पर्याप्तता अनुपात (सी.आर.ए.आर.) लगभग 40.65% है जो कि रिजर्व बैंक के निर्धारित मानदण्डों के अनुसार ठीक है।

3) सदस्यता :

बैंक के अंशधारकों की संख्या 31 मार्च 2018 तक 7158 है। इस वर्ष 239 नये सदस्य हम से जुड़े जब कि 169 पुराने सदस्य इस्तीफा देकर हमसे अलग हो गये।

4) आरक्षित एवं भुगतान पूँजी :

बैंक की भुगतान राशि 31 मार्च 2018 को ₹ 417.83 लाख जो कि ₹ 22.90 लाख की वृद्धि को दर्शाता है। 31 मार्च 2017 की जमा पूँजी ₹ 394.93 लाख के सापेक्ष में मुक्त आरक्षित एवं अन्य पूँजी वर्तमान वर्ष के अंत में ₹ 1,940 लाख हो गई है, जिसका विवरण नीचे दिया गया है।

(₹ लाखों में)

क्र.	विवरण	31-03-2018	31-03-2017
1	भाग पूँजी	417.83	394.93
2	वैधानिक आरक्षित निधि	610.31	552.27
3	भवन निधि	160.00	140.00
4	लाभांश साम्य निधि	2.05	2.05
5	खराब और संदिग्ध ऋण निधि	134.44	155.00
6	प्रामाणिक पूँजी के समक्ष आकस्मिक प्रावधान	25.50	16.00
7	सदस्य कल्याण निधि	3.42	3.70
8	कर्मचारी अनुतोषिक निधि	111.35	112.02
9	साधारण आरक्षण निधि	889.00	844.00
10	कर्मचारी कल्याण निधि	4.00	4.00
	कुल योग	2,357.90	2,223.97



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

5) जमा पूँजी :

तुलनात्मक रूप से की जमा राशि निम्नलिखित है।

(₹ लाखों में)

विवरण	31-03-2018	31-03-2017
चालू खाता जमा राशि	2,819.78	2,748.20
बचत खाता जमा राशि	2,624.02	2,775.07
सावधि खाता जमा राशि	7,018.56	6,333.09
कुल योग	12,462.36	11,856.36

6) जमा राशि बीमा योजना :

ग्राहक के सभी प्रकार की जमा पूँजी पर ₹ 1.00 लाख की राशि पर डी.आय.सी.जी.सी. के तहत बीमा सुरक्षा दी गई है। हम कंपनी की बीमा किश्त नियमित रूप से भर रहे हैं।

7) अग्रिम राशि (ऋण) :

बैंक ने क्रेडिट डिपॉजिट अनुपात को सुधार कर 16% तक पहुंचा दिया है। बैंक द्वारा व्यावसायिक कर्ज व हाउसिंग सेक्टर में नए लेनदारों के खोज के बाजार प्रयासों से बैंक की अग्रिम राशि में लगातार वृद्धि हुई है। इस वर्ष महाराणा प्रताप जयंती के अवसर पर आयोजित लोन मेले की वजह से बैंक की जमा राशि को उत्तम बढ़त मिल गयी है और सी.डी. रेसियों में 51.37% का सुधार हुआ है। बैंक की अग्रिम राशि ₹ 5527 लाख से बढ़कर ₹ 6402 लाख हो गई है। इस वित्तीय वर्ष के अंत तक सी.डी. रेसियों और बढ़ाने का हमारा लक्ष्य है। विभिन्न वर्ग के लेनदारों हेतु अन्तिम राशि का विभाजन निम्न प्रकार से है।

(₹ लाखों में)

ऋण और उधार के प्रकार	अब तक बकाया राशि	
	31-03-2018	31-03-2017
नगद जमा बाकी / ओवर ड्राफ्ट	3,209.28	2,803.40
गृह कर्ज	1,067.16	1,027.14
उद्योग-व्यापार कर्ज	577.21	555.59
वाहन कर्ज	342.85	261.40
जमा राशि पर कर्ज	267.53	107.28
ने.से.स./कि.वि.प. के समक्ष कर्ज	13.41	21.75
जमानती कर्ज	127.01	161.01
कर्मचारी कर्ज	213.85	222.52
कार्यालय / भवन कर्ज	503.68	301.06
अन्य कर्ज	80.78	66.51
कुल योग	6,402.76	5,527.66



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

8) प्राथमिक क्षेत्र को ऋण :

प्राथमिक क्षेत्र में कमजोर वर्ग को कर्ज देते समय कर्जदारों का चुनाव प्रमाणित होना चाहिये। रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया के निर्देशानुसार प्राथमिक क्षेत्र को ऋण का निर्धारित अनुपात मुक्त ऋण और उधार का 40% है। जबकि आपकी बैंक ने प्राथमिक क्षेत्र को कर्ज 55.55% के आधार पर ₹ 3,556.49 लाख दिया है जिसमें कमजोर वर्ग को ₹ 625.60 लाख आंबटित किया है।

9) निवेश :

बैंक द्वारा ऋण व उधार के बाद प्राप्त अतिरिक्त राशि को सरकारी सुरक्षा और नामी सरकारी और गैर-सरकारी बैंकों में सावधि जमा के रूप में अच्छे तुलनात्मक व्याज दरों पर रखा गया है। बैंक का कुल निवेश ₹ 6,405.54 लाख है।

यह बड़े गर्व की बात है कि आपकी बैंक कभी भी सी. आर. आर. और एस. एल. आर. अनुपात से चूका नहीं है। यह अनुपात भारतीय रिजर्व बैंक के अनुसार सरकारी और अन्य क्षेत्रों में सुरक्षित उपयुक्त निवेश के रूप में संतोषजनक है।

10) जमाकर्ता का शिक्षा और जानकारी कोष :

देयता खाते की पूरी बकाया रकम जो किसी भी नाम या खाते में जमा हो, 10 वर्षों से ज्यादा समय से किसी दावेदार बिना पड़ी हो उसे बैंक भारतीय रिजर्व बैंक के मानकों के अनुसार जमाकर्ता के शिक्षा और जानकारी कोष में हस्तांतरित कर सकती है।

11) संचालक मण्डल का चुनाव :

जिला उपनिबंधक ने सितंबर 2017 में संचालक मण्डल का नया चुनाव कराने की घोषणा की और पुराने संचालक मंडल के मानक अनुसार चुनाव के लिए नये आवेदन मंगाने का निर्देश दिया। हमें यह बताते हुए हर्ष होता है कि नये सदस्यों का चुनाव बिन-विरोध संपन्न हुआ। सहायक जिला उपनिबंधक श्री एल. एस. लाशकर ने नये बिन-विरोध संचालक मंडल को 6 सितंबर 2017 से पांच वर्ष के लिए स्थापित कर दिया। सदस्यों ने उसके बाद सर्वसम्मति से श्री सी. के. सिंह को अध्यक्ष (चैयरमैन) और श्री कुलदीप सिंह राठौड़ को उपाध्यक्ष (वाइस-चेयरमैन) नियुक्त किया।

12) संचालक मण्डल :

निर्देशक मण्डल में सभी प्रकार के मुद्दों पर चर्चा हुई जैसे व्यापार विकास प्रयोजन, एच. आर. मुद्दा, परिस्थिति पर विचार, कर्ज अनुमति, बकाया राशि वसूली आदि। बैंक की अन्य समितियों जैसे लेखा परीक्षण समिति, बैंक कर्मचारी समिति, कर्ज समिति, राशि प्रयोजन समिति, समझौता सलाह समिति, एवं पूंजीदायित्व समिति ने विशेष क्षेत्रों का निरीक्षण किया जहां बैंक कार्यरत हैं और नियमित अंतराल पर बैठकों का आयोजन किया गया।

13) लेखा परीक्षण :

बैंक तथा शाखाओं का संवैधानिक लेखा परीक्षण वर्ष 2017-18 के लिए मेसर्स एस. वी. शेड्डी एण्ड एसोसिएट्स, चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट द्वारा किया गया। बैंक लेखा परीक्षकों का आभारी है क्योंकि लेखा परीक्षण के दौरान उनके द्वारा किए गए कीमती सलाहों से बैंक के लेखा परीक्षण के साथ-साथ साधारण विकास कार्यों में अच्छी प्रगति हुई।

इस वर्ष बैंक का आंतरिक तथा सहयोगी लेखा परीक्षण मेसर्स. केसरी एण्ड एसोसिएट्स को अगस्त 2017 से आगे के लिए नियुक्त किया गया है। बैंक की प्रगति के लिए उनके मार्गदर्शन एवं बहुमूल्य सुझावों के लिए बोर्ड आभारी है।

14) कर्मचारी गण :

31 मार्च 2018 तक बैंक कर्मचारियों की कुल संख्या 45 है। प्रति कर्मचारी उद्योग-व्यापार मिश्रण इस वर्ष उल्लेखनीय रूप से ₹ 369.87 लाख से बढ़कर ₹ 401.39 लाख हो गया है।

बैंक ने अपने अधिकारियों एवं कर्मचारियों की समर्पित सेवा का मूल्यांकन करना शुरू कर दिया है, जिससे व्यापार का विकास हो तथा ग्राहक संतुष्ट हो सके।



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

15) शुद्ध लाभ वितरण :

निर्देशक मण्डल हर्ष के साथ घोषित करता है कि मार्च 2018 में बैंक ने शुद्ध लाभ ₹ 1,70,18,304 अर्जित किया है। ऐसा बोर्ड के विवेकपूर्ण व्यापार विलय तथा ऋण और उधार में वृद्धि के कारण से हुआ है। बैंक का शुद्ध लाभ एम.सी.एस. एक्ट व नियम के तहत प्रावधान करने के बाद ₹ 96,366.47 है। निर्देशक मण्डल ने लाभ का वितरण निम्न प्रकार से किया है जो इस प्रकार है।

कुल लाभ समापन वर्ष 31 मार्च 2018		2,76,18,304.42
1.	कमी : कर्मचारियों के लिए बोनस	26,00,000.00
2.	लाभ पर आय कर	80,00,000.00
3.	शुद्ध लाभ	1,70,18,304.42
	योग : पिछले वर्ष 31.03.17 का शुद्ध लाभ	21,915.80
		1,70,40,220.22
	कमी : 25% आरक्षित निधि	42,60,055.00
	5% अतिरिक्त आरक्षित निधि	8,52,011.00
	लाभांश	48,59,353.00
	भवन निधि	10,00,000.00
	साधारण आरक्षित निधि	33,00,000.00
	बी.डी.डी.आर	26,56,498.75
		1,69,27,917.75
	शुद्ध लाभ बचत अगले वर्ष के लिए	1,12,,302.47

16) बिना दावे का लाभांश :

सदस्यों से निवेदन है कि पिछले 3 वर्षों का लाभांश यदि न लिए हो तो ले लें। कोई भी लाभांश घोषित होने के 3 वर्ष तक न लिया गया तो उसे जप्त कर लिया जाएगा और यह बायलाज के प्रावधान के अनुसार सांवैधानिक आरक्षित निधि में सम्मिलित हो जाएगा। बकाये की सम्पूर्ण राशि ₹ 15.61 लाख है।

17) कर्मचारी पुरस्कार : बैंक ने इस वर्ष कर्मचारी पुरस्कार से निम्नलिखित कर्मचारियों को सम्मानित किया है।

१) श्री अशोक महाडेश्वर - शाखा अधिकारी

२) श्री संजय चव्हाण - जू. आफिसर

18) अंशधारकों के योग्यता प्राप्त बच्चों का बैंक द्वारा सम्मान :

पिछले साधारण सभा दि. 29 जुलाई 2017 में अंशधारकों के एस.एस.सी., एच.एस.सी., स्नातक उपाधि इंजीनियरिंग व एम.एम.एस.में उत्तीर्ण योग्य बच्चों (विद्यार्थियों) को नकद पुरस्कार देकर सम्मानित किया गया।



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

क्र.	विद्यार्थियों का नाम	सदस्यता क्रं.	एस.एस.सी./ एच.एस.सी./ डिग्री	प्राप्तांक
1)	डॉ. निशा कुशवाहा	7026	पी.एचडी.(लॉ)	
2)	आदित्य विक्रम चन्द्रमौली सिंह	10396	एस.एस.सी.	96.60%
3)	सुधांशु हरिप्रसाद सिंह	10320	एस.एस.सी.	92.60%
4)	रोहित अशोककुमार सिंह	9236	एच.एस.सी.	90.77%
5)	आदित्य प्रताप चौहान	1808	एस.एस.सी.	ए ग्रेड
6)	ऐश्वर्या शमा शेठ्टी	10385	एस.एस.सी.	77.60%
7)	शिवांगी सतीश सिंह	8498	डिप्लोमा (सी.इ.)	78.31%
8)	अभिनव सतीशचन्द्र दुबे	8533	एस.एस.सी.	92.80%
9)	प्रशांत ओमप्रकाश मिश्रा	3889	एस.एस.सी.	83.00%
10)	अमन विजयकुमार सिंह	7917	सी.बी.एस.इ.	96.60%
11)	सोनी अनिलकुमार पाण्डे	स्टाफ	बी.कॉम.	65.00%
12)	शशांक इंद्रप्रकाश सिंह	9640	एच.एस.सी.	81.23%
13)	मंयक मुकेश जैन	7968	एस.एस.सी.	88.00%
14)	दिपक रमेशचन्द्र सिंह	7556	एस.एस.सी.	76.00%
15)	विनीत वीरेन्द्र यादव	10311	एस.एस.सी.	83.40%
16)	भानुप्रताप देवीसरन सिंह	9181	एच.एस.सी.	87.08%
17)	अमनकुमार जटाशंकर सिंह	6921	डी.एड.	ए ग्रेड
18)	खुशी नवीन सिंह	8938	एस.एस.सी.	87.80%
19)	रिया हेमंत कर्पे	6739	एच.एस.सी.	74.77%
20)	परीबा बद्दीनारायण गुप्ता	8019	एच.एस.सी.	73.38%
21)	नीतीश सुनील सिंह	3369	डिप्लोमा (एम.इ.)	82.88%
22)	राहुल सत्यजीत सैनी	7535	सी.बी.एस.इ.	ए-1 ग्रेड
23)	पूनम रामजियावन यादव	2529	एच.एस.सी.	73.08%
24)	डेरिक डेनिस डॉबरियो	7557	एस.एस.सी.	75.00%
25)	अनुशी अनिल सिंह	7572	एच.एस.सी.	76.46%
26)	श्वेता ओमप्रकाश वर्मा	7573	एस.एस.सी.	84.40%



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

क्र.	विद्यार्थियों का नाम	सदस्यता क्रं.	एस.एस.सी./ एच.एस.सी./ डिग्री	प्राप्तांक
27)	वत्सल संजीवभाई भूरा	10118	एस.एस.सी.	92.20%
28)	आदित्य विक्रम चन्द्रमौली सिंह	10396	एस.एस.सी.	96.60%

19) आभार :

संचालक मंडल नीचे दर्शाये गए अधिकारियों तथा कर्मचारियों को भी धन्यवाद देता है।

- 1) रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया, अर्बन बैंक्स डिपार्टमेन्ट मुंबई कार्यालय और केन्द्रीय कार्यालय।
- 2) कमिशनर फार को आपरेशन, रजिस्टर ऑफ को. आपरेटिव सोसायटी, पुणे, डिविजनल ज्वॉइन्ट रजिस्ट्रार, डिप्युटी रजिस्ट्रार और सहायक रजिस्ट्रार (बी-वार्ड)
- 3) दि महाराष्ट्र अर्बन को. आपरेटिव बैंक्स फेडरेशन।
- 4) दि महाराष्ट्र अर्बन को. आपरेटिव बैंक्स असोसिएशन।
- 5) स्टेटुटरी आडीटर मे. एस. वी. शेड्टी एण्ड एसोसिएट्स के योगदान और सहयोग के लिए।
- 6) इंटरनल ऑडीटर मे. केसरी एण्ड एसोसिएट्स के योगदान और सहयोग के लिए।
- 7) अधिकारी और कर्मचारी, महाराष्ट्र स्टेट को. ऑपरेटिव्ह बैंक लिमिटेड, फोर्ट।
- 8) बृहन्मुंबई नागरिक सहकारी बैंक्स एसोसिएशन लि. मुंबई के सभी अधिकारी एवं कर्मचारी।
- 9) डिस्ट्रिक्ट सेन्ट्रल को.ऑप. बैंक लि., फोर्ट के सभी अधिकारी एवं कर्मचारी।
- 10) यूनिनियन बैंक ऑफ इंडिया झवेरी बाजार, कांदिवली व माटुंगा शाखा के सभी अधिकारी एवं कर्मचारी।
- 11) पंजाब नेशनल बैंक, मांडवी शाखा, झवेरी बजार शाखा व कांदिवली पूर्व शाखा, मुंबई के सभी अधिकारी एवं कर्मचारी।
- 12) एक्सीस बैंक, कांदिवली पूर्व व पश्चिम शाखा के सभी अधिकारी एवं कर्मचारी समिति।
- 13) आई.डी.बी.आई. बैंक, पायथुनी शाखा के सभी अधिकारी एवं कर्मचारी समिति।
- 14) को.ऑप. बैंक एम्प्ला.यूनि., मुंबई के अध्यक्ष और ऑफिस कर्मचारियों के मार्गदर्शन और सहयोग के लिए भी बैंक आभारी है।

मुंबई

दिनांक : जून, 22, 2018

निर्देशक मण्डल की ओर से
सही/-
सी. के. सिंह
(अध्यक्ष)



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

STATUTORY AUDITOR REPORT

Report on Financial Statements

1) We have audited and accompanying financial statements of **The Pratap Co-Operative Bank Limited** which comprises the Balance Sheet as at 31st March 2018 and Profit and Loss Account for the year then ended and a summary of significant Accounting Policies and other explanatory information annexed thereto.

Management's Responsibility for the Financial Statements

2) Management is responsible for the preparation of these financial statements that give true and fair view of the financial position and financial performance of the Bank in accordance with the provisions of the Banking Regulation Act, 1949 Banking Laws (As applicable to Co-operative Societies) Act 1965, RBI Guidelines and the Maharashtra Co-operative societies Act 1960 and rules made thereunder including the Accounting Standards issued by the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI). This responsibility includes the design, implementation and maintenance of internal control relevant to the preparation of the financial statements that are free from material misstatement.

Auditor's Responsibility

3) Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those Standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatement.

4) An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgement, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the Branch's preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the bank's internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

5) We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our qualified audit opinion.



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

6) Basis for qualified opinion

- a) Pending compliance of Accounting Standards as stated in Note No.1, effect of the same on financial statements, is not ascertained.
- c) Pending compliances in respect of Regulatory, Statutory and other matters as stated in Note No.3 of Notes to Accounts and our comments and observations, contained in audit memorandum in Part A, B, C, Form 1 & 7 and Branch wise reports attached herewith, the consequential impact of which on the financial statements is not ascertained.

7) Qualified Opinion

In our opinion and to the best of the information and according to the explanations given to us, except for the possible effects of the matters described in the Basis for Qualified Opinion paragraph, the said accounts read to significant accounting policies and notes on accounts, gives a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India.

- a) In the case of Balance Sheet, of the state of affairs of the Bank as at 31st March 2018.
- b) In the case of Profit and loss account of the Profit for the year ended on that date.

8) Report on Other Legal and Regulatory Requirements :

Subject to the foregoing and as required by Section 30 of the Banking Regulation Act. 1949 as applicable to the Co-operative Societies read with the provisions of section 81 of the Maharashtra Co-operative societies Act. 1960, We report that :

- a) We have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of the audit and have found them to be satisfactory.
- b) The transactions of the Bank, which have come to our notice, have been within the powers of the Bank.
- c) In our opinion, proper books of accounts as required by law have been kept by the Bank so far as it appears from our examination of those books and proper returns adequate for the purpose of our audit have been received from the branches.
- d) The Balance Sheet and Profit and Loss account dealt with by this report are in agreement with the Books of account.

For S. V. Shetty & Associates

Chartered Accountants
F.R.No. 110110W

Sd/-

S. V. Shetty

(Partner) M. No. 42550

PLACE : MUMBAI

DATED : June, 22nd 2018

37th Annual Report

19

Year 2017-2018



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

BALANCE SHEET AS ON

Previous Year पिछला वर्ष As on 31-03-2017	LIABILITIES देयता	Amount	Current Year चालू वर्ष As on 31-03-2018
₹ 5,00,00,000.00	SHARE CAPITAL : भाग-पूंजी Authorised अधिकृत भाग प्रत्येक रु.२५/- और रु.१००/-	₹	₹ 5,00,00,000.00
49,43,800.00	PAID UP CAPITAL : Share Capital (191632 Shares of Rs. 25/- each)	47,90,800.00	4,17,83,000.00
3,45,49,200.00	Share Capital (369922 Shares of Rs. 100/- each)	3,69,92,200.00	
3,94,93,000.00	RESERVE FUND & OTHER FUNDS		
5,52,27,247.88	Statutory Reserve सांविधिक आरक्षित निधी	6,10,30,687.88	19,40,06,875.49
1,40,00,000.00	Building Fund भवन निधी	1,60,00,000.00	
2,05,335.00	Dividend Equilisation Fund लाभांश समता निधी	2,05,335.00	
1,55,00,000.00	Bad & Doubtful Debts खराब व संदिग्ध बकाया	1,34,43,501.25	
16,00,000.00	Contigent Provision Against Std. Assets	25,50,000.00	
3,70,000.00	प्रमाणिक पूंजी के समक्ष आकस्मिक प्रावधान		
8,44,00,000.00	Member's Welfare Fund सदस्य कल्याण निधी	3,42,160.00	
4,00,000.00	General Reserve Fund साधारण राखीव निधी	8,89,00,000.00	
1,12,01,113.26	Staff Welfare Fund सेवक कल्याण निधी	4,00,000.00	
18,29,03,696.14	Staff Gratuity Fund सेवक उपादान निधी	1,11,35,191.36	
16,16,913.74	DEPOSITS जमा		1,24,62,36,583.98
2,31,065.01	Credit Balance in OD A/C	16,78,638.37	
61,37,95,740.58	Credit Balance in CC A/C	57,375.07	
27,75,07,410.67	Fixed Deposits मुद्दत जमा	67,80,73,304.25	
27,29,72,438.89	Saving Deposits बचत जमा	26,24,02,486.09	
60,25,618.00	Current Deposits चालू जमा	28,02,41,938.20	
1,34,87,260.00	Recurring Deposits आवर्ती जमा	93,30,652.00	
1,18,56,36,446.89	Daily Deposits दैनिक जमा	1,44,52,190.00	
13,06,268.00	Interest Payable ब्याज देयक	13,06,268.00	
1,15,35,780.19	OTHER LIABILITIES		
74,30,601.65	Overdue Interest Reserve अन्य देनदारी	1,17,96,115.00	
14,69,918.00	Pay Orders भुगतान आदेश निजीमित	1,31,87,738.73	
51,41,993.90	Unclaimed Dividend अदावी लाभांश	15,61,145.00	
---	Sundries विविध	66,37,309.94	
---	Branch Adjustment शाखा समायोजन	2,000.00	
2,55,78,293.74	Share Suspense भाग दुविधा	61,130.00	
82,00,000.00	Provision for Income Tax आयकर के लिए प्रावधान	80,00,000.00	
===	Provision for Property Tax संपत्ति कर के लिए प्रावधान	---	
82,00,000.00			
1,44,31,17,704.77	Total C/F योग		1,52,46,24,999.14



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

YEAR ENDED 31ST MARCH 2018

Previous Year पिछला वर्ष As on 31-03-2017	ASSETS परिसंपत्ति		Amount	Current Year चालू वर्ष As on 31-03-2018
₹		₹	₹	₹
	CASH AND BANK BALANCES :			
	रोकड़ा व बैंक जमा			
69,71,114.00	Cash on hand नगद जमा	85,01,286.00		
---	Cash in ATM	5,27,100.00		90,28,386.00
68,74,775.25	C/A. with MDCC Bank, Fort	1,62,82,586.88		
15,032.00	C/A. with MDCC Bank, Mulund	15,032.00		
71,075.00	C/A. with MDCC Bank, Santacruz	71,075.00		
54,39,405.41	C/A. with Axis Bank Ltd.	1,13,19,161.49		
3,01,481.81	C/A. with MSC Bank Ltd.	15,19,68,775.72		
3,00,000.00	C/A. with Punjab National Bank Ltd.	3,00,000.00		
38,55,220.00	C/A. with Union Bank of India (Matunga)	8,40,856.00		
3,81,74,493.02	C/A. with Union Bank of India (Z.B.)	1,81,74,269.07		
4,78,72,377.58	C/A. with IDBI Bank	87,97,052.04		
4,28,212.78	IDBI Bank ATM settlement Account	1,82,015.64	20,79,50,823.84	20,79,50,823.84
10,33,32,072.85				
	INVESTMENTS (AT COST) निवेश			
3,35,50,000.00	FD with MDCC Bank Ltd.	3,35,50,000.00		
1,00,00,000.00	FD with I.D.B.I. Bank Ltd.	1,00,00,000.00		
4,00,00,000.00	FD with Union Bank of India (Z.B.)	4,95,00,000.00		
2,97,00,000.00	FD with State Bank of Patiala	99,00,000.00		
---	FD with Axis Bank	1,98,00,000.00		
2,97,00,000.00	FD with Corporation Bank	99,00,000.00		
2,97,00,000.00	FD with State Bank of Mysore	2,97,00,000.00		
17,26,50,000.00			16,23,50,000.00	16,23,50,000.00
25,67,30,791.00	Investment in Govt. Securities (HTM)	21,88,31,419.00		
26,57,55,948.00	Treasury Bills (AFS)	17,32,18,940.00		
1,12,01,113.26	Staff Gratuity Investment	1,11,35,191.36		
---	MDCC clg A/c	5,00,00,000.00		
8,000.00	Shares of MDCC Bank Ltd.	8,000.00		
10,000.00	Shares of MSC Bank Ltd.	10,000.00		
4,00,00,000.00	IDBI Mutual Liquid Fund	2,50,00,000.00	47,82,03,550.36	64,05,53,550.36
74,63,55,852.26				
	LOANS & ADVANCES ऋण व उधार			
	i) Short Term कम अवधि			
28,84,26,469.38	Secured against Tangible Securities	34,92,66,263.35		
1,03,769.00	Surety Loans	9,823.00	34,92,76,091.35	
	ii) Medium Term मध्यम अवधि			
5,25,60,368.78	Secured against Tangible Securities	6,25,81,783.77		
1,14,10,453.00	Surety Loans	1,01,94,885.00	7,27,76,668.77	
	iii) Long Term लंबी अवधि			
19,56,78,038.54	Secured against Tangible Securities	21,57,27,597.10		
45,86,924.00	Surety Loans	24,96,085.00	21,82,23,682.10	64,02,76,422.22
55,27,66,022.70				
1,14,62,543.19	Interest Receivable on Advances	1,16,55,535.00		
73,237.00	Penal Interest Receivable on Advances	1,40,580.00		
16,64,639.00	Interest Receivable on F.D.R. with Banks	27,65,304.00		
1,20,68,514.00	Interest Receivable on Govt. Securities	21,31,991.00	1,66,93,410.00	1,66,93,410.00
2,52,68,933.19				
1,43,46,93,995.00	Total C/F योग			1,51,45,02,612.42



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

BALANCE SHEET AS ON

Previous Year पिछला वर्ष As on 31-03-2017	LIABILITIES देयता	Amount	Current Year चालू वर्ष As on 31-03-2018
₹ 1,44,31,17,704.77	Total B/F योग अग्रानति	₹	₹ 1,52,46,24,999.14
1,72,91,522.45	Net Profit for Current Year चालू वर्ष का शुद्ध लाभ	1,70,18,304.42	
80,378.35	Balance of Profit for last Year पिछले वर्ष के लाभ का जमा	21,915.80	1,70,40,220.22
1,73,71,900.80			
	Contingent Liabilities For Guarantees issued on behalf of the customers for Rs. 1,95,111.20 (Previous Year Rs.1,95,111.20)		
	DEAF Account For Monthly Deposit to RBI DEAF Account Balance on 31-03-2018 of Rs. 47,42,325.00 (Previous Year Rs.46,82,382.00)		
1,46,04,89,605.57	Total योग		1,54,16,65,219.36

For THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD. दि प्रताप को-ऑपरेटिव्ह बँक लि.

Place: MUMBAI

Date : June, 22nd 2018

C. K. Singh

CHAIRMAN

K. S. RATHOUR

VICE-CHAIRMAN

M. L. SINGH

DIRECTOR

Subject to our Internal Audit Report & Notes on Accounts.

For **Keshari & Associates**

Chartered Accountants

Bhavik A. Shah

Partner (M.No. 168801, F.R.No. 310006E)

37th Annual Report

22

Year 2017-2018



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

YEAR ENDED 31ST MARCH 2018

Previous Year पिछला वर्ष As on 31-03-2017	ASSETS परिसंपत्ति		Amount	Current Year चालू वर्ष As on 31-03-2018
₹ 1,43,46,93,995.00	Total B/F योग अग्रानति	₹	₹	₹ 1,51,45,02,612.42
3,17,826.00	COMPUTERISATION संगणीकरण Balance as per Last Year	6,19,538.00		
6,70,776.00	Additions During the year	1,01,057.00		
3,69,064.00	Less : Depreciation मूल्य ह्रास	3,03,054.00	4,17,541.00	
6,19,538.00				
1,21,62,690.12	FURNITURE AND PLANT & MACHINERY फर्नीचर और जोड़काम As per Last Year पिछला वर्ष	1,30,25,830.23		
24,20,956.00	Additions During the year	23,45,611.50		
15,57,815.89	Less : Depreciation मूल्य ह्रास	19,62,905.57	1,34,08,536.16	1,38,26,077.16
1,30,25,830.23				
1,50,604.00	OTHER ASSETS अन्य परिसंपत्ति Telephone & Electricity Deposit फोन एवम् बिजली भार	1,27,438.00		
35,14,000.00	Advance Rent - Premises अग्रिम भाड़ा	35,14,000.00		
73,00,000.00	Advance Tax paid (A.Y.2017-18) अग्रिम कर भुगतान	65,00,000.00		
78,316.34	Stock of Stationery स्टेशनरी	71,028.22		
2,810.00	Stamps in Hand	2,780.00		
11,04,512.00	Sundries	31,21,283.56	1,33,36,529.78	
1,21,50,242.34				1,33,36,529.78
1,46,04,89,605.57	Total योग			1,54,16,65,219.36

R. R. Bhatiyani
DIRECTOR

Narayan Atal
DIRECTOR

H. N. Singh
CHIEF EXECUTIVE OFFICER

For Identification In Terms of our Separate Report
For **S. V. Shetty & Associates**
Chartered Accountants

S. V. Shetty (Partner)
(M. No. 042550, F.R.No. 110110W)

37th Annual Report

23

Year 2017-2018



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

PROFIT & LOSS A/C FOR THE

Previous Year पिछला वर्ष As on 31-03-2017	EXPENDITURE व्यय	Amount	Current Year चालू वर्ष As on 31-03-2018
₹ 6,01,48,683.00	To Interest on Deposits, Borrowing जमा पर ब्याज दिया	₹ 6,39,34,312.00	₹
9,76,115.00	To Commission on Daily Deposits दैनिक कमिशन	9,76,115.00	6,49,03,666.00
2,36,57,170.25	To Salaries, Allowances, Bonus, Ex-gratia Etc. वेतन भत्ता बोनस अतिरिक्त अनुदान इत्यादी		2,42,81,849.41
57,900.00	To Sitting Fees for Directors संचालक बैठक खर्च		42,402.00
1,08,90,384.81	To Rent, Taxes, Insurance Lighting including service Charges किराया, टैक्स व बीमा इत्यादी		1,31,60,998.49
6,23,375.03	To Postage, Telephones, Charges डाक, व टेलिफोन भार		5,90,584.35
9,97,551.39	To Stationery, Printing & Advertisement लेखन सामग्री, छपाई, विज्ञापन		8,16,977.88
6,58,258.00	To Law and Professional Charges विधि व व्यावसायिक खर्च		4,63,875.00
6,56,229.00	To Payment to Auditors लेखा परीक्षक देय (including internal & statutory audit fees)		6,99,549.00
43,57,070.89	To Depreciation, Repairs, Water		45,81,899.83
64,17,034.81	To Other Expenditure अन्य खर्च		55,57,491.28
2,26,061.80	To Exp. for Annual Gen. वार्षिक सभा खर्च Body Meeting & Inaguration Expenses		1,98,708.80
42,075.00	To Training Programme प्रशिक्षण कार्यक्रम		76,770.00
1,25,276.00	To Amortisation of Premium paid on Investments		1,56,422.00
1,07,00,498.00	To Provision for Income Tax		86,42,246.00
1,72,91,522.45	To Net Profit Current Year		1,70,18,304.42
13,78,25,205.43	Total योग		14,11,91,744.46

For THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD. दि प्रताप को-ऑपरेटिव्ह बँक लि.

Place: MUMBAI

Date : June, 22nd 2018

C. K. Singh

K. S. RATHOUR

M. L. SINGH

CHAIRMAN

VICE-CHAIRMAN

DIRECTOR

Subject to our Internal Audit Report & Notes on Accounts.

For **Keshari & Associates**

Chartered Accountants

Bhavik A. Shah

Partner (M.No. 168801, F.R.No. 310006E)

37th Annual Report

24

Year 2017-2018



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

YEAR ENDED 31ST MARCH 2018

Previous Year पिछला वर्ष As on 31-03-2017	INCOME आय	Amount	Current Year चालू वर्ष As on 31-03-2018
₹ 6,70,82,844.15	By Interest on Advances अग्रिम राशि पर ब्याज	₹ 7,43,90,189.26	₹
5,13,43,681.79	By Interest on Investment निवेश राशि पर ब्याज	4,81,45,582.34	12,25,35,771.60
1,93,98,679.49	By Commission Exchange and Incidental Charges कमिशन बदली और अन्य खर्च	1,86,55,972.86	1,86,55,972.86
13,78,25,205.43	Total योग		14,11,91,744.46

R. R. Bhatiyani
DIRECTOR

Narayan Atal
DIRECTOR

H. N. Singh
CHIEF EXECUTIVE OFFICER

For Identification In Terms of our Separate Report
For **S. V. Shetty & Associates**
Chartered Accountants

S. V. Shetty (Partner)
(M. No. 042550, F.R.No. 110110W)

37th Annual Report

25

Year 2017-2018



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

STATEMENT SHOWING PARTICULARS OF LOANS / ADVANCES TO DIRECTORS AND THEIR RELATIVES AS ON 31-3-2018

(Rupees in Lakhs)

No. of Directors/ Relatives being borrowers of the Bank.	Outstanding of loan/advances at the beginning of the year i.e.	Amount of loan/ad- vances sanctioned during the Co-op. year 2017-2018	Recovery during the year ended 2017-2018	Outstanding of loan/ad- vances as on 2017-2018	Overdue amount as on 2017-2018
1	2	3	4	5	6
Directors Relatives of	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Directors	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Total Amount	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL

RATE OF INTEREST ON DEPOSIT ACCOUNTS

PERIOD	Rate of Interest
Fixed / Sampathi / Recurring Deposits	%
15 Days to 90 Days	5.50
91 Days to 180 Days	6.50
181 Days to 12 Months	7.25
13 Months to 24 Months	7.50
25 Months to 36 Months	7.00

- ◆ Sr. Citizens will be entitled to higher interest of 0.25% on deposits of 12 months & above.
- ◆ Penal interest on withdrawals of Deposits before maturity would be charged at 1% less than rate for which the deposit is in force.
- ◆ Revised rates are applicable for new deposits only and renewal of existing deposits at revised rate.
- ◆ The rate of interest is subject to revision at the discretion of the Bank, without any notice.



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

KNOW GROWTH OF YOUR BANK (After formal inauguration of the bank on 9-4-1983)

Year ended	Share Capital	Members	Reserve Fund	Deposits	Advance	Investment	Net Profit (₹ in Lakh)
30-6-83	4.50	1382	0.01	25.70	2.98	7.00	- 1.24
30-6-84	4.84	1539	0.01	49.11	15.00	40.00	0.49
30-6-85	4.85	1539	0.01	72.59	30.92	40.00	0.84
30-6-86	6.03	1646	0.91	141.74	60.48	70.09	2.70
30-6-87	6.47	1699	4.64	184.04	63.69	70.76	3.40
30-6-88	7.22	1817	13.78	208.50	110.30	77.15	1.24
30-6-89	13.13	2313	16.25	280.28	154.20	81.84	3.92
30-6-90	20.97	2434	19.27	322.90	263.69	87.42	13.19
30-6-91	21.79	2510	33.04	417.80	288.42	88.87	18.12
31-3-92	22.07	2537	53.34	374.16	326.62	88.87	18.00
31-3-93	23.10	2611	75.92	536.28	382.10	141.81	10.56
31-3-94	24.30	2791	100.02	527.00	359.30	128.68	- 3.15
31-3-95	24.96	2937	106.01	423.26	263.50	128.74	6.14
31-3-96	25.25	3414	114.79	414.16	254.24	171.54	5.36
31-3-97	26.94	3479	120.38	580.84	338.17	211.54	6.96
31-3-98	39.02	3794	128.88	905.94	527.59	276.54	21.43
31-3-99	81.88	6076	146.58	1369.80	769.39	376.54	37.58
31-3-2000	85.63	6223	175.60	1573.25	965.13	451.47	26.80
31-3-2001	94.02	6404	194.09	1990.38	1150.83	743.00	17.99
31-3-2002	95.52	6791	210.39	2394.37	1232.29	1184.46	17.12
31-3-2003	95.17	6906	230.12	2890.93	1337.96	1316.77	11.28
31-3-2004	100.82	7170	294.14	2732.78	1516.05	1249.15	13.94
31-3-2005	103.51	7460	313.43	2875.84	1543.44	1302.93	7.73
31-3-2006	104.68	7661	320.69	3689.85	1620.61	1974.97	25.48
31-3-2007	109.27	8057	357.37	3878.45	1714.59	2312.56	6.91
31-3-2008	113.71	8343	520.92	4830.77	1990.20	3142.65	28.70
31-3-2009	126.40	8543	448.03	5266.31	2272.91	3058.20	69.83
31-3-2010	206.62	8843	512.38	5866.20	2272.20	4141.21	154.91
31-3-2011	216.23	9043	516.01	7261.73	2651.61	5401.94	145.77
31-3-2012	218.76	6077	654.86	7498.86	2213.72	6258.11	292.38
31-3-2013	241.62	6259	925.22	8978.40	2759.09	7284.97	200.70
31-3-2014	266.83	6597	1108.92	9798.69	3500.31	6979.59	266.48
31-3-2015	301.18	6925	1349.20	8870.44	4305.94	5974.89	275.64
31-3-2016	365.60	6927	1599.38	10034.86	4979.81	6209.77	249.59
31-3-2017	394.93	7088	1829.04	11856.36	5527.66	7463.56	172.92
31-3-2018	417.83	7158	1940.07	12462.37	6402.76	6405.54	170.18



THE PRATAP CO-OPERATIVE BANK LTD.

OUR BRANCHES

❖ Regd. Off. & Nagdevi Branch ❖

Asma Manzil, Office No.2, 1st Floor, 39, Nagdevi Street, Mumbai-400 003.

☎ : 2344 5694, 2340 1008 • E-mail : nagdevibranch@pratapbank.com

❖ Bhuleshwar Branch ❖

104, Sopariwala Bldg., Bhuleshwar Road, Mumbai-2. ☎ : 2241 2241 • Telefax : 2240 1012

• E-mail : pratapho@gmail.com • Website : www.pratapbank.com

❖ Kandivli (East) Branch ❖

Thakur Degree College, Samata Nagar, Kandivli (East), Mumbai-400 101. ☎ : 6571 2847,

2886 1010, 2846 3402 • Locker Facility Available • kandivalieastbranch@pratapbank.com

❖ Mulund Branch ❖

4, Munshi Estate, M. G. Road, Mulund (W), Mumbai-400080.

☎ : 2591 3817, 2560 1011 • mulundbranch@pratapbank.com

❖ Santacruz Branch ❖

8-9-10, Dheeraj Heritage, 1st Floor, S. V. Road, Santacruz (West), Mumbai-400 054. ☎ :

2660 1009, 2660 0467 • Locker Facility Available • santacruzbranch@pratapbank.com

❖ Matunga Branch ❖

Shri Dayanand Balak Vid., Bhimani St., Matunga(E), Mumbai-19.

☎ : 2416 1001, 2417 9317 • matungabranch@pratapbank.com

❖ Kandivli (West) Branch ❖

Office No. 10, Wing 'C', Pooja Enclave, Opp. Ganesh Nagar, Kandivli (W),

Mumbai - 400 067. ☎ : 2869 7932, 2869 1014 • kandivaliwestbranch@pratapbank.com

❖ Badlapur Branch ❖

Shop 4-5, Yogeshwar Kripa Building, Sanewadi, Station Road, Badlapur (W),

Thane - 421 503. ☎ : 0251-267 6363 • pratapbadlapur@gmail.com

* NOTICE *

Members who have not collected dividend for the year 2015-16 are requested to collect the same immediately. If it is not collected before 31st March, 2019 the same will be forfeited and transferred to Reserve Fund. This intimation may be treated as final notice to the concerned members.

* सूचना *

सदस्यों को सूचित किया जाता है कि जिन्होंने वर्ष २०१५-१६ का लाभांश अब तक नहीं लिये हो तो जल्द से जल्द ले लें। ३१ मार्च २०१९ तक लाभांश नहीं लेने की स्थिति में वह जप्त हो जायेगा और आरक्षित निधि में जमा हो जायेगा। सदस्य इस जानकारी को अंतिम सूचना समझें।

* REQUEST *

Members are requested to complete their KYC, intimate any change in nominee, address, status etc. so as to keep our records up-to-date. Share Certificates are sent to Members by Post. Members who have not received their Share Certificates are requested to collect the same from the Share Departmental Bhuleshwar Branch.

* अपील *

सदस्यों से अपील है कि अपना केवाईसी पूर्ण कर किसी भी प्रकार का बदलाव जैसे वारिसदार, पता, पद इत्यादि तो अविलंब सूचित करें। सदस्यों को शेयर प्रमाण-पत्र पोस्ट से भेजा गया है जिन्हे नहीं मिला हो कृपया भूलेश्वर शाखा के शेयर विभाग में आकर ले लें।